
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

DETERMINAZIONE NR. 261 DEL 14/07/2023

OGGETTO: CIG 7806576E4C - AFFIDAMENTO DITTA RUSSO FABIO DI 
ANACAPRI SERVIZIO GESTIONE CHIOSCO/BAR E SVOLGIMENTO 
ATTIVITA’ CONNESSE IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA’ MIGLIERA 
CAMPI DI CERIO - ESTENDIMENTO INCARICO CAMPO DA PADEL.

REGISTRO GENERALE NR.936

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 261

Oggetto:  CIG  7806576E4C  -  AFFIDAMENTO  DITTA  RUSSO  FABIO  DI  ANACAPRI
SERVIZIO  GESTIONE  CHIOSCO/BAR  E  SVOLGIMENTO  ATTIVITA’
CONNESSE  IMPIANTO  SPORTIVO  IN  LOCALITA’  MIGLIERA  CAMPI  DI
CERIO - ESTENDIMENTO INCARICO CAMPO DA PADEL.

IL RESPONSABILE

Visti:
 l’art. 20 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Premesso che: 
- con prot. 11905 del 12/07/2023 il Direttore dei lavori, arch. Nicola Pisacane, ha trasmesso il

Verbale di Ultimazione Lavori relativi al sito denominato Campi Cerio e consistenti nella
realizzazione di un campo di Padel;

- con  successiva  nota  assunta  al  prot.  12025  del  14/07/2023  ha,  inoltre,  consegnato  la
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori succitati;

- con Deliberazione di G.C. n 146 del 12/07/2023 è stato deciso di inaugurare il campo di
padel il giorno 16 luglio p.v. alle ore 19:30 in  località la Migliara “Campi di Cerio”, nella
stessa area già affidata in gestione alla Ditta Russo Fabio;

Visto che:
- con determinazione dirigenziale n. 130 del 07/05/2019, R.G. 512 è stato affidato il servizio

di  gestione  chiosco/bar  e  di  svolgimento  delle  attività  connesse all’impianto  sportivo  in
località Migliara Campi Di Cerio alla Ditta Russo Fabio con sede in Anacapri alla via La
Guardia 36 – P.I. 09187171211 - per un importo annuo di € 20.100,00, per la durata di sei
anni, e, quindi, per l’importo complessivo di € 120.600,00, oltre IVA al 22%;

- con repertorio n. 624/2019 è stato stipulato il contratto relativo all’affidamento succitato;

Considerato che:
- il campo da Padel, in  località la Migliara “Campi di Cerio”, è situato nella stessa area già

affidata in gestione alla Ditta Russo Fabio e quindi, è opportuno estendere l’affidamento di
tale gestione del campo da padel, alla succitata ditta;

- con Deliberazione di G. C. n. 133 del 28/06/2023, l’Amministrazione,  a conclusione dei
lavori succitati, stabiliva la tariffa oraria del gioco del Padel, in  località la Migliara “Campi
di Cerio” e precisamente prevedeva una tariffa oraria diurna di € 35,00 e una tariffa con uso
di fari di  € 40,00 stabilendo inoltre che  gli importi corrispondenti a tali tariffe dovranno
essere  introitati dall’attuale gestore a fronte di un aumento del canone  in corso e che tale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



aumento dovrà essere quantizzato dalla scrivente, con decorrenza 15 luglio 2023, a seguito
della comunicazione mensile dei dati di utilizzo del campo di padel da parte del gestore; 

Rilevato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi
e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o
speciali previsti dal medesimo codice”;

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA

 di estendere l’incarico mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del
D.Lgs.  36/2023,  Ditta  Russo Fabio con sede in  Anacapri  alla  via  La Guardia  36 – P.I.
09187171211 per l’affidamento della gestione del campo da padel, a partire dal 15/07/2023;

 di stabilire che il gestore dovrà incassare una tariffa oraria diurna di € 35,00 e una tariffa
con uso di fari di € 40,00; 

 di dare atto che:
 a seguito della comunicazione mensile dei dati di utilizzo del campo di padel da parte

del gestore,  con successivo atto determinativo,  sarà  quantizzato dalla  scrivente un
aumento del canone  in corso che sarà introitato al capitolo 50006 codice di bilancio
3.01.00.02 del bilancio corrente;

 è stato accertato il possesso dei requisiti,  come previsto dalla normativa vigente in
materia;

 il gestore dovrà provvedere all’integrazione della polizza assicurativa R.C. verso terzi
n.  731860223 del  20/05/2019 contratta  con l’Allianz  agenzia  Isola  di Capri  per la
gestione del campo da padel;

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale,
saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
                f.to Sonia Guidetti 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

962

CIG 7806576E4C - AFFIDAMENTO DITTA RUSSO FABIO DI ANACAPRI SERVIZIO GESTIONE
CHIOSCO/BAR E SVOLGIMENTO ATTIVITA’ CONNESSE IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA’
MIGLIERA CAMPI DI CERIO - ESTENDIMENTO INCARICO CAMPO DA PADEL.

2023

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 261 Nr. adozione generale: 936
14/07/2023Data adozione:

14/07/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sonia Guidetti

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/07/2023

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


